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Předmluva:

Předkládaná dizertační práce se věnuje především objasnění vlivu signalizačních

adaptorových molekul na léčebnou odpověď u dětské akutní lymfoblastické leukémie.

Pomocí metod kvantitativní polymerázové řetězové reakce, průtokové cytometrie a

Western blotu byla stanovena exprese adaptorových molekul u hlavních podtypů

akutní lymfoblastické leukémie a u nemaligních buněčných prekurzorů. Ukázali jsme,

že molekula NTAL u T-akutní lymfoblastické leukémie potencuje glukokortikoidy

indukovanou apoptózu. Na buněčném modelu v in-vitro experimentu jsme ověřili

pozorovování a objasnili biologickou podstatu tohoto jevu. V záverečné části naší

práce jsme ve fyziologických lidských prekurzorech T-lymfocytů definovali expresi

signalizační molekuly CD148.
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Abstrakt:

Leukémie jsou nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí. Na leukemogenezi se podílí

faktory vrozené i získané a mimo jiné i aberantní buněčná signalizace. Transmembránové

signalizační adaptorové molekuly by mohly být kauzální příčinou vzniku a propagace leukémie.

V první části naší práce jsme pomocí kvantitativní polymerázové řetězové reakce analyzovali

expresi adaptorových molekul PAG, LAT a NTAL ve fyziologických lymfocytárních prekurzorech

a v diagnostických vzorcích kostní dřeně dětských pacientů s akutní lymfoblastickou leukémií

(ALL). V průběhu lymfocytárního vývoje se exprese většiny adaptorových molekul významně

mění (vzestup LAT a pokles NTAL v průběhu vývoje T-lymfocytů; pokles PAG při vývoji B-

lymfocytů). Obdobně se exprese adaptorových molekul velmi liší i v hlavních podtypech ALL.

Především TEL/AML1 pozitivní akutní lymfoblastické leukémie mají unikátní profil exprese

adaptorových molekul (vysoká exprese PAG a LAT, nízké exprese molekuly NTAL). V T-akutní

lymfoblastické leukémii můžeme pomocí molekuly NTAL identifikovat 2 skupiny pacientů – ti,

kteří příznivě odpoví na iniciální předléčbu prednisonem, mají většinou vysokou expresi

molekuly NTAL. Na druhou stranu pacienti, kteří na iniciální předléčbu prednisonem odpoví

špatně, mají většinou hladinu molekuly NTAL nízkou.

V druhé části naší práce jsme modelovali v in-vitro experimentech vliv molekuly NTAL na

glukokortikoidy mediovanou apoptózu u T-akutní lymfoblastické leukémie. Použili jsme

buněčnou linii Jurkat (T-akutní lymfoblastická leukémie, která neexprimuje protein NTAL)

(Jurkat/wt) a vytvořili jsme buněčnou linii Jurkat/NTAL+, kam byl vnesen konstrukt stabilně

produkující protein NTAL. Buněčnou smrt a buněčnou signalizaci jsme studovali pomocí

průtokové cytometrie, Western blotu a kvantitativní polymerázové řetězové reakce. Při inkubaci

buněčných linií Jurkat/wt a Jurkat/NTAL+ s methylprednisolonem je buněčná linie

Jurkat/NTAL+ citlivější na podávaný kortikosteroid. Obdobně, po stimulaci T-buněčného

receptoru, jsme pozorovali nižší procento přežívajících buněk u linie Jurkat/NTAL+ než u linie

Jurkat/wt. Po stimulaci T-buněčného receptoru má Jurkat/NTAL+ linie vyšší hladinu

fosforylované formy molekuly ERK a exprimuje na svém povrchu více aktivačního markeru

CD69. Chemický inhibitor ERK molekuly U0126 téměř kompletně zastaví apoptózu po stimulaci

T-buněčného receptoru. Především ale potlačí senzitizující efekt molekuly NTAL na

kortikosteroidy indukovanou apoptózu. Molekula NTAL je tedy zřejmě tumor supresorem

zvyšujícím citlivost leukemických buněk na podávané kortikosteroidy a molekula ERK je

zodpovědná za tento proces.

V poslední části naší práce jsme se věnovali expresi signalizační molekuly CD148 v průběhu

fyziologického thymocytárního vývoje. Na lidských thymech, za pomoci průtokové cytometrie,

jsme detailně popsali změnu exprese CD148 v průběhu zrání T-lymfocytu. Nejvyšší expresi

jsme nalezli v posledním stádiu vývoje T-lymfocytu, krátce před tím, než nezralý T-lymfocyt

opouští thymus.
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Abstract:

Acute lymphoblastic leukaemia is the most common malignancy in childhood. Various

acquired and congenital factors are involved in leukemogenesis including aberrant cell

signaling. Transmembrane adaptor molecules could play an important role in development

and propagation of leukemia.

In a first part of our study, we analyzed an expression of adaptor molecules PAG, LAT and

NTAL in physiological lymphocyte precursors and in diagnostic samples of different subtypes

of childhood acute lymphoblastic leukemia (ALL). In physiological lymphocyte development

the expression of adaptor molecules has significant dynamics (increase of LAT and

decrease of NTAL in T-lymphocyte development; decrease of PAG in B-lymphocyte

development). Similarly, in subtypes of childhood ALL the expression of adaptor molecules is

very different. Especially, TAL/AML1 positive acute lymphoblastic leukemia has a unique

expression profile of adaptor molecules (high expression of PAG and LAT, low expression of

molecule NTAL). In T-cell acute lymphoblastic leukemia the expression of NTAL molecule

identifies two groups of patients – those, who respond favourably to initial prednisone

treatment, have higher level of NTAL comparing to patients, who respond to prednisone

unfavourably. Those patients have low level of NTAL molecule expression.

In a second part of our study, we examined the role of NTAL molecule to glucocorticoid

induced cell death in in-vitro experiments. We used T-cell acute lymphoblastic leukemia cell

line Jurkat (Jurkat/wt) and we derived Jurkat cell line with stable NTAL expression

(Jurkat/NTAL+). Cell signalling and cell death after methylprednisolone treatment and after

T-cell receptor stimulation were analysed using flow cytometry, Western blot and quantitative

polymerase chain reaction. Jurkat/NTAL+ cell line was more sensitive to glucocorticoid

treatment than Jurkat/wt cell line. Similarly, after stimulation of T-cell receptor, we observed

lower percentage of surviving Jurkat/NTAL+ cells than Jurkat/wt. Moreover, after T-cell

receptor stimulation Jurkat/NTAL+ cells showed significantly higher level of ERK

phosphorylation and of CD69 activation marker compared to Jurkat/wt. The ERK inhibitor

U0126 almost completely abrogated T-cell receptor induced cell death and, importantly,

reversed the sensitizing effect of the NTAL protein to methylprednisolone induced cell

death.We conclude that NTAL is a tumor suppressor enhancing proximal signaling of

leukemic blasts. ERK that is the key molecule responsible for increasing cell sensitivity to

methylprednisolone induced cell death.

In a last part of our study, we focused on the expression of CD148 molecule during

physiological thymocyte development. Using flow cytometry, we described in detail the

change of CD148 expression during T-lymphocyte maturation. We found the highest

expression of CD148 in the last stage of T-lymphocyte development, shortly before immature

T-lymphocytes exit the thymus.
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Akutní leukémie d ětského v ěku

Nádorová onemocnění jsou po úrazech druhou nejčastější příčinou úmrtí

v dětském věku [1]. Nejčastějším nádorovým onemocněním u dětí jsou

v rozvinutých zemích leukémie [2]. Leukémie je zhoubnou klonální proliferací

nezralých maligních lymfoidních či myeloidních buněk, kdy je jejich přirozený

vývoj zablokovaný v určité fázi vývoje a klonální buňky se před tímto blokem

hromadí [3]. Jinak řečeno, spíše než o rychlejší proliferaci maligních blastů,

dochází při vzniku leukémie k bloku vyzrávání a k potlačení buněčné smrti

(apoptózy). Maligní blastické buňky infiltrují kostní dřeň a parenchymové

orgány, což vede k dysfunkci těchto tkání. Při masivním vyplavení blastů do

periferní krve můžeme ve zkumavce pozorovat bílý prstenec tvořený

nádorovými buňkami – obraz leukémie. Podle buněčné řady, ze které

pocházejí, dělíme leukémie na lymfoblastické a myeloidní a dále na akutní a

chronické. Nejčastějším podtypem leukémie, vyskytujícím se v dětském věku,

je akutní lymfoblastická leukémie, která tvoří 75-80% případů. Zbytek tvoří

akutní myeloidní leukémie a chronická myeloidní leukémie. Chronická

lymfoblastická leukémie je v dětském věku extrémně vzácná [4]. V naší práci

se dále budeme zabývat pouze akutní lymfoblastickou leukémií (ALL).

[…]

shown to bind Fyn after pervanadate-induced phosphorylation
via their C-terminal tyrosine, indicating the phosphotyrosine
displacement model can be valid also for PTPs of R3 subtype
(26, 40). However, this model was never directly tested using a
member of R3 family. Here we show that mutation of all three
CD148 C-terminal tyrosines to phenylalanines does not inhibit

its ability to enhance TCR signaling. These results led us to
conclude that the phosphotyrosine displacement model for
CD148 does not apply. On the other hand, the finding that the
CD148/SHP-1 swap chimera, containing the SHP-1 catalytic
domain, failed to enhance TCR signaling suggests a specific
interaction mechanism between CD148 and SFKs.
Our investigation demonstrated that CD148 is able to acti-

vate SFKs involved in TCR signal transduction. This could be
most clearly observed in CD45 deficient environment. In
CD45-sufficient T cell line, the proactivatory effect on the Lck
inhibitory tyrosine is overbalanced by dephosphorylating the
activation loop tyrosine of Lck and/or other substrates essential
for TCR signal transduction leading to the net inhibitory effect
of CD148 (29, 31). Together with the analogous dual role of
CD45 (50, 51), our study suggests that dual inhibitory/stimula-
tory functionmay be a common principle governing the signal-
ing by different receptor-like PTPs. The net outcome of their
action may depend on cellular or biochemical context.
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Vilella, R., Böhmer, F., and Ostman, A. (2000) J. Biol. Chem. 275,
16219–16226

19. Chabot, C., Spring, K., Gratton, J. P., Elchebly,M., and Royal, I. (2009)Mol.
Cell. Biol. 29, 241–253

20. Grazia, Lampugnani, M., Zanetti, A., Corada, M., Takahashi, T., Balconi,
G., Breviario, F., Orsenigo, F., Cattelino, A., Kemler, R., Daniel, T. O., and
Dejana, E. (2003) J. Cell Biol. 161, 793–804

21. Palka, H. L., Park, M., and Tonks, N. K. (2003) J. Biol. Chem. 278,
5728–5735

22. Tsuboi, N., Utsunomiya, T., Roberts, R. L., Ito, H., Takahashi, K., Noda,
M., and Takahashi, T. (2008) Biochem. J. 413, 193–200

23. Pera, I. L., Iuliano, R., Florio, T., Susini, C., Trapasso, F., Santoro, M.,
Chiariotti, L., Schettini, G., Viglietto, G., and Fusco, A. (2005) Oncogene
24, 3187–3195

24. Zhu, J. W., Brdicka, T., Katsumoto, T. R., Lin, J., and Weiss, A. (2008)
Immunity 28, 183–196

25. Senis, Y. A., Tomlinson,M. G., Ellison, S., Mazharian, A., Lim, J., Zhao, Y.,
Kornerup, K. N., Auger, J. M., Thomas, S. G., Dhanjal, T., Kalia, N., Zhu,
J. W., Weiss, A., and Watson, S. P. (2009) Blood 113, 4942–4954

26. Matozaki, T., Murata, Y., Mori, M., Kotani, T., Okazawa, H., and Ohnishi,
H. (2010) Cell. Signal. 22, 1811–1817

27. Zheng, X. M., Resnick, R. J., and Shalloway, D. (2000) EMBO J. 19,
964–978

28. Palou, E., de la Fuente-García, M. A., Nicolás, J. M., Vilardell, C., Vives, J.,
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FIGURE S1. Gating strategy used for murine thymocytes. T cells were gated as CD45+CD19-

NK1.1-CD11c- thymocytes. T-cell subpopulations were defined as follows: DN (CD4-CD8-

γδTCR-), iSP (CD3-, CD4-, CD8+), DP (CD4+CD8+), SP8 (CD4-CD8+CD3+), and SP4

(CD4+CD8-).
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FIGURE S2. Gating strategy used for human thymocytes. DN cells were defined as CD4-

CD8-CD3-CD34+CD45dim, iSP as CD4+ CD45dim, DP as CD8+CD4+, SP8 as CD4-CD8+, and

SP4 as CD4+CD8-CD45+ thymocytes. Gating of DP+SP4+SP8 cells for CD1a vs CD44

analysis is also provided.
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FIGURE S3. Expression of CD148 and CD45 constructs in JS-7 transfectants I. JS-7 cells

transduced with Myc-tagged CD148-WT, CD148-CS, or CD45 and non-transduced cells were

examined for expression of CD148, CD45, and extracellular Myc-tag by flow cytometry

(solid black line). Unstained controls are shown as filled grey histograms.
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FIGURE S4. Calculation of the percentage of C-terminal tyrosine phosphorylated Fyn+Src

molecules in JS-7 cells and its change after expression of CD148. (A) Definition of input

parameters a, b. Mean signals from pSrc Y530 and non-pSrc Y530 antibody stainings of non-

transduced JS-7 cell lysates were set as 1, while mean signals obtained from staining of

CD148-WT transduced cell lysates were set as "a" and "b" for pSrc Y530 and non-pSrc Y530,

respectively. (B) Definition of calculated variables x, d. "x" represents a fraction of

phosphorylated Fyn+Src molecules in non-transfected JS-7 cells and "d" represents decrease

in "x" after expression of CD148 phosphatase. (C) The system of two simultaneous equations

describes the relation between "a", " b" and "x", "d". (D) Solution of the equations for x and d.

(E) The table shows the fractions of phosphorylated and non-phosphorylated Fyn+Src

molecules in non-transduced and CD148 expressing cells after substituting the values

determined from the equations for the variables in the table in (B). (F) Calculated results for
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FIGURE S5. Expression of CD148 constructs in JS-7 transfectants II. JS-7 cells transduced

with Myc-tagged CD148-WT, CD148/SHP1 chimera, CD148-2YF, or CD148-3YF and non-

transduced cells were examined for expression of CD148 and extracellular Myc-tag by flow

cytometry (solid black line). Unstained controls are shown as filled grey histograms.
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