**Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci MUDr. Karla Švojgra.****Název práce: Funkce adaptorových molekul v procesu leukemogenezy.**

Předkládaná dizertační práce MUDr. Švojgra se zabývá studiem úlohy signalizačních adaptorových molekul při vzniku dětských akutních lymfoblastických leukémií (ALL). Autor se spolupracovníky sledovali dynamiku exprese adaptorových molekul PAG, LAT a NTAL u nejčastějších subtypů ALL a srovnávali ji s expresí v průběhu fyziologického vývoje B- a T-lymfocytů. Zjistili, že v průběhu vývoje T-buněk dochází ke snižování exprese NTAL a zvyšování exprese LAT, zatímco při vývoji B řady dochází ke snižování exprese PAG. Dále prokázali, že nízká hladina NTAL v blastech pacientů s T-ALL signifikantně koreluje se špatnou odpovědí na iniciační léčbu prednisonem. Zjištěné poznatky modelovali v *in vitro* experimentech, kdy ke studiu funkce vybraných adaptorových molekul u ALL použili leukemické buněčné linie. Pomocí těchto experimentů potvrdili, že blasty pacientů s T-ALL, které mají vyšší hladinu NTAL mRNA, jsou citlivější na léčbu glukokortikoidy. V neposlední řadě se autor ve spolupráci s kolegy z Akademie věd ČR podílel na stanovení exprese signalizační molekuly CD148 u lidských prekurzorů T-lymfocytů.

Teoretická část práce je rozdělena na dvě hlavní kapitoly. První kapitola představuje stručný úvod do problematiky dětských ALL a je věnována etiopatogenezi, klasifikaci a léčbě tohoto onemocnění. Ve druhé kapitole autor na základě literárních údajů shrnuje současné poznatky o transmembránových adaptorových molekulách a jejich úloze v signalizačních drahách. Na straně 24 jsou jasně formulované cíle dizertační práce. V praktické části, která je rozdělena na tři podkapitoly, autor komentuje a shrnuje hlavní výsledky, které byly v průběhu řešení dosaženy a publikovány v odborných časopisech. V každé příslušné podkapitole jsou rovněž uvedeny metody a postupy použité ve studii, přičemž jejich detailní popisy jsou v příložených publikacích. Zvolené metody představují současný trend v analýze leukemických buněk a jsou ve světě široce využívány v diagnostice různých typů nádorových onemocnění. Jako biologický materiál pro analýzy byly v práci použity diagnostické vzorky aspirátů kostní dřeně nemocných s ALL a vzorky tkáně thymu získané od dětí podstupujících kardiologickou operaci. *In vitro* experimenty byly provedeny na buněčné linii Jurkat.

Po odborné i formální stránce je dizertační práce MUDr. Švojgra velmi dobře promyšlená a přehledně zpracovaná. Má 28 stran textu a je doložena velkým množstvím citací použité literatury (celkem 104 referencí), které svědčí o širokém obeznámení autora se současnými poznatky v dané problematice. Práce je rovněž doplněna dvěma ilustrativními obrázky, seznamem použitých zkratk a přehledem dosavadní publikační aktivity autora (3 publikace v časopise s IF, 1 publikace v recenzovaném časopise) včetně abstrakt z českých (3x) a mezinárodních (2x) konferencí a prací, které přímo nesouvisí s daným tématem (1x publikace, 1x abstrakt). Nedílnou součástí dizertační práce jsou pak tři příložené publikace, které dokumentují a shrnují dosažené výsledky. Všechny tři práce byly publikovány v kvalitních zahraničních odborných časopisech ohodnocených impakt faktorem, což dokládá jejich vysokou odbornou úroveň. U dvou z těchto publikací je MUDr. Švojgr prvním autorem, u poslední práce je spoluautorem. K dizertační práci je přiložen autoreferát shrnující stručně její obsah a přehled dosažených výsledků včetně seznamu vlastních publikací vztahujících se k tématu dizertační práce.

Práci považuji za velmi kvalitní a v podstatě jí nemám co vytknout, snad jen kromě dvou drobností. Zprv jako cytogenetik upozorňuji na to, že při zmiňování translokací je

vhodné vždy (nebo alespoň při první zmínce v textu) uvádět celý popis aberace včetně zlomových míst, aby bylo zcela jasné, o kterou konkrétní aberaci se jedná a které geny jsou v translokaci zahrnuty (kromě specifických aberací, které má v tomto případě autor na mysli, byla popsána i řada nespecifických translokací zahrnujících stejné chromosomy ale jiná zlomová místa). Za malý nedostatek lze možná rovněž považovat velké množství zkratk, které činí některé pasáže textu velmi obtížně srozumitelné, i když je pravda, že všechny zkratky jsou vysvětleny v již zmíněném seznamu. V obou případech se však jedná skutečně jen o formality, které nijak nesnižují vynikající úroveň dizertační práce. Žádné zásadní kritické připomínky k práci nemám.

**Závěr:** Předkládaná dizertační práce má vynikající odbornou úroveň, dosažené výsledky jsou doloženy a dobře zdokumentovány v příložených publikacích. Zvolené téma je aktuální a pro onkohematologii velice přínosné. Za významné považuji zejména pozorování, že rozdílná exprese NTAL mRNA u nemocných s T-ALL významně ovlivňuje odpověď na iniciační léčbu prednisonem a tím i prognózu onemocnění a že molekula CD148 má aktivační a inhibiční vliv na T-lymfocytární signalizaci. Domnívám se, že dosažené poznatky mohou sloužit nejen jako východisko pro další experimenty při studiu leukemogeneze, ale mohou být i přímo využity v klinické praxi při diagnostice a stratifikaci léčby ALL. Použité metodiky jsou moderní a tematicky práce navazuje na současné výsledky zahraničních pracovišť. Rovněž dosavadní odborná činnost a publikační aktivita MUDr. Švojgra jednoznačně prokazuje, že autor má všechny předpoklady k samostatné vědecké práci.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji postoupení práce k obhajobě před komisí a v případě, že bude úspěšně obhájena, doporučuji MUDr. Karlu Švojgrovovi udělit akademický titul Ph.D. podle paragrafu 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb.

Doc. RNDr. Zuzana Zemanová, CSc.
Centrum nádorové cytogenetiky
Ústav lékařské biochemie a laboratorní diagnostiky
Všeobecná fakultní nemocnice a 1. LF UK v Praze
U nemocnice 2, 128 08 Praha 2

**Dotaz:** Autora bych se ráda zeptala, jaký je jeho názor na to, zda a případně jakým způsobem by zjištěné poznatky mohly přispět k vývoji nových léků či léčebných přístupů.